
 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti: Tel. 0881/588029 E-mail giustina.depalo@unifg.it 

www.unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

Il Direttore del Dipartimento 

prof. Gaetano Serviddio 
 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca Alta Formazione e Processi AVA 

Responsabile dott. Giovanni Lovallo 
 

Servizio Amministrazione e Contabilità Dipartimenti di Area Medica 

Responsabile dott.ssa Manuela del Prete 
 

 

Oggetto 

Codice CIG: ZDC3AD26FA - Trattativa diretta n. 3531983 per la fornitura di 

ricambi consumabili per strumentazione di laboratorio per le esigenze del S.S.D. 

CHIM/01 Chimica Analitica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 

e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTA la richiesta del Prof. Diego Centonze, professore di prima fascia per il 
CHIM/01 Chimica Analitica, acquisita al protocollo del Dipartimento 
con il n. 21805-X/4 del 18.04.2023 finalizzata alla fornitura di ricambi 
consumabili per strumentazione di laboratorio per le esigenze del 
S.S.D. CHIM/01 Chimica Analitica; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo della relativa spesa ammonta ad € 2.142,90 
oltre Iva così come risultante dal preventivo della ditta Analitica S.a.s. 
di Vito Angelillo & C.; 

CONSIDERATO che il ricorso all'affidamento diretto è motivato dalla necessità di 
acquistare ricambi consumabili per strumentazione di laboratorio dalla 
ditta Analitica S.a.s. di Vito Angelillo & C., in quanto si tratta di parti 
di ricambio di una specifica strumentazione Agilent in dotazione, 
allocata presso il Laboratorio di Chimica Analitica Strumentale, sito 
nel plesso 1 del Polo di Agraria: HPLC Agilent 1100 series con 
rivelatore a fluorescenza, moduli G1312A (inventario 901-90028-457) 
e G1321A (inventario 901-90044-457); 

RITENUTO che siano ricorse in questo caso sufficienti ragioni per l’avvio di una 
procedura semplificata di affidamento diretto, realizzata previa 
trattativa diretta su piattaforma telematica MEPA con l’unico fornitore 
individuato nella Analitica S.a.s. di Vito Angelillo & C.; 

ACCERTATO che le citate tipologie di beni non risultano essere presenti nelle 

convenzioni di Consip S.p.A.; 

VISTI lo Statuto; 

il comma 510 dell’art. 1 della legge n. 208/2015 in tema di acquisti 

autonomi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.; 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:giustina.depalo@unifg.it




 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti: Tel. 0881/588029 E-mail giustina.depalo@unifg.it 

www.unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

 l’art. 1, co. 2, lett. a) del DL 76/2020 come modificato dal DL 

77/2021, a mente del quale, per le procedure avviate entro il 

30.06.2023, le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto, 

tra l’altro, per i servizi e le forniture di importo inferiore a 139.000,00, 

in deroga alle previsioni dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 8, co. 1, lettera a) del citato DL 76/2020, a mente del quale, per 

le procedure avviate entro il 30.06.2023 è sempre autorizzata 

l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura;  

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di 

Amministrazione trasparente; 

 le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e 

aggiornate al D. Lgs. n. 50/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018; 

 le indicazioni operative per gli acquisti sottosoglia fornite dalla 

Direzione Generale con nota prot. n. 11831 - VIII/2 del 12.04.2018 

alla luce dell’aggiornamento delle linee guida ANAC n. 4 sopra citate; 

PRESO ATTO che è stata espletata sul MEPA con la sopra citata Analitica S.a.s. di 

Vito Angelillo & C. una trattativa diretta ad unico fornitore per la 

fornitura dei beni di che trattasi; 

CONSIDERATO che, in esito a tale procedura, la Analitica S.a.s. di Vito Angelillo & C. 

ha formulato un’offerta per una spesa pari ad € € 2.142,90 oltre Iva, 

ritenuta congrua, economica e coerente; 

 che l’appalto è stato registrato con CIG ZDC3AD26FA; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, sulle 

disponibilità del progetto avente codice 

COMPRIV_CENTONZE_INNOVAMOL_2022 del sezionale di 

budget del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 

2023; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 

Formazione e Processi AVA dei Dipartimenti di Area Medica e il 

Responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità dei 

Dipartimenti di Area Medica, 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:giustina.depalo@unifg.it


 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti: Tel. 0881/588029 E-mail giustina.depalo@unifg.it 

www.unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del DL 76/2020 come modificato dal DL 

77/2021, una spesa di € 2.142,90 oltre Iva per la fornitura di ricambi consumabili per 

strumentazione di laboratorio per le esigenze del S.S.D. CHIM/01 Chimica Analitica, la cui 

spesa potrà gravare sulle disponibilità del progetto avente codice 

COMPRIV_CENTONZE_INNOVAMOL_2022 del sezionale di budget del Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2023;  

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura dei beni di cui sopra alla ditta 

Analitica S.a.s. di Vito Angelillo & C., P. IVA 04108480726, con sede a Gioia del Colle (BA) 

alla via dei Peuceti n. 1450; 

- di formalizzare la nomina della dott.ssa Manuela del Prete, responsabile del Servizio 

Amministrazione e Contabilità dei Dipartimenti di Area Medica in qualità di RUP della presente 

procedura di appalto; 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 attraverso 

inserimento del presente provvedimento nella piattaforma U-GOV con conseguente richiesta di 

pubblicazione dello stesso tramite procedura automatizzata. 
 

 
Il Direttore di Dipartimento  

     Prof. Gaetano Serviddio 
 
 

 
 
 
 
 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:giustina.depalo@unifg.it

		2023-04-20T11:48:41+0200
	GAETANO SERVIDDIO




